1

Копия:                                                                                                  Дело №5-131/2022
  УИД: 16MS0030-01-2022-000661-79
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
по делу об административном правонарушении
25 марта 2022 года                                                   г. Казань, пр-кт Ибрагимова, д. 37
Мировой судья судебного участка № 5 по Ново-Савиновскому судебному району города Казани Республики Татарстан Гафиева Р.М.,
с участием лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении Груздева М.А.,
рассмотрев в режиме видеоконференцсвязи дело об административном правонарушении, предусмотренном статьей 20.21 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях в отношении гражданина Российской Федерации:
Груздев Михаил Андреевич, паспортные данные, имеющего высшее образование, холостого, несовершеннолетних детей не имеющего, инвалидности не имеющего, не трудоустроенного, зарегистрированного и проживающего по адресу: адрес,
УСТАНОВИЛ:
24 марта 2022 года в 10 часов 35 минут Груздев М.А. возле дома 25 по улице Коллективная города Казани находился в состоянии алкогольного опьянения, при ходьбе шатался из стороны в сторону, координация движения была нарушена, бесцельно передвигался с места на место, имел неопрятный внешний вид, одежда грязная, при разговоре речь была невнятной, изо рта исходил резкий запах алкоголя, плохо ориентировался в окружающей местности. Тем самым Груздев М.А. оскорблял человеческое достоинство и общественную нравственность.
В судебном заседании Груздев М.А. вину признал полностью, в содеянном раскаялся.
В силу положений статьи 20.21 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях появление на улицах, стадионах, в скверах, парках, в транспортном средстве общего пользования, в других общественных местах в состоянии опьянения, оскорбляющем человеческое достоинство и общественную нравственность, - влечет наложение административного штрафа в размере от пятисот до одной тысячи пятисот рублей или административный арест на срок до пятнадцати суток.
Мировой судья, выслушав лицо, привлекаемое к административной ответственности, исследовав материалы дела, считает, что имеющаяся совокупность доказательств достаточна для вынесения постановления по делу, и, оценив доказательства по своему внутреннему убеждению, основанному на всестороннем, полном и объективном исследовании всех обстоятельств дела в их совокупности приходит к выводу, что вина Груздева М.А. в совершении правонарушения установлена:
- протоколом об административном правонарушении №8700990 от 24 марта 2022 года, в котором изложены обстоятельства дела и имеется подпись Груздева М.А. об ознакомлении с протоколом и его пояснение «согласен»;
- протоколами об административном задержании и доставлении № 518 от 24 марта 2022 года, согласно которым Груздев М.А. задержан 24 марта 2022 года в 11 часов 40 минут и доставлен в отдел полиции № 7 «Гагаринский» УМВД России по г. Казани;
- актом медицинского освидетельствования на состояние опьянения (алкогольного, наркотического или иного токсического) №228/498, согласно которому 24 марта 2022 года в 11 часов 11 минут в результате медицинского освидетельствования Груздева М.А. установлено состояние алкогольного опьянения последнего – 0,897 мг/л;
- чеками с результатами освидетельствования прибором «Алкотектор», согласно которым установлено состояние опьянения Груздева М.А. – в 10.55 часов 24.03.2022 – 0,974 мг/л, в 11.11 часов 24.03.2022 – 0,897 мг/л;
- рапортом полицейского 1 батальона полка ППСП УМВД России по г. Казани полиции фио об обнаружении признаков административного правонарушения в действиях Груздева М.А.;
- объяснениями фио, фио, согласно которых 24.03.2022 в 10 часов 35 минут, находясь возле дома 25 по улице Коллективная г. Казани, обратили внимание на одного гражданин в состоянии алкогольного опьянения, одетого в темно-синюю куртку, темные джинсы, на голове шапка, который при ходьбе шатался из стороны в сторону, координация движения была нарушена, бесцельно передвигался с места на место, имел неопрятный внешний вид, одежда грязная. К гражданину подошли сотрудники полиции.
Представленные материалы дела об административном правонарушении, составлены в соответствии с действующим законодательством. Оснований для сомнения в достоверности сведений, отраженных в вышеперечисленных документах, у мирового судьи не имеется.
При имеющихся доказательствах мировой судья квалифицирует действия Груздева М.А. по статье 20.21 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях – появление в общественных местах в состоянии опьянения, оскорбляющем человеческое достоинство и общественную нравственность.
К обстоятельству, смягчающему административную ответственность, суд относит признание вины, раскаяние в содеянном.
К обстоятельству, отягчающему административную ответственность, суд относит повторное совершение однородного правонарушения.
Определяя вид и меру административного наказания, мировой судья учитывает характер совершенного административного правонарушения, данные о личности Груздева М.А., его имущественное положение, обстоятельства, смягчающие и отягчающие административную ответственность, и полагает необходимым назначить ему административное наказание в виде в виде административного ареста.
Обстоятельств, препятствующих назначению Груздеву М.А. наказания в виде административного ареста, в соответствии со статьёй 3.9 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, судом при рассмотрении настоящего дела не установлено.
Руководствуясь статьями 29.9–29.11 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья
ПОСТАНОВИЛ:
Груздева Михаила Андреевича признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного статьей 20.21 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и назначить ему административное наказание в виде административного ареста на срок 3 (трое) суток.
Срок административного ареста Груздеву М.А. исчислять с 10 часов 40 минут 24 марта 2022 года.
Исполнение постановления возложить на ОП № 7 «Гагаринский» УМВД России по городу Казани, о чем представить мировому судье справку об исполнении назначенного наказания.
Постановление может быть обжаловано в Ново-Савиновский районный суд город Казани Республики Татарстан в течение 10 суток со дня получения копии постановления, через мирового судью судебного участка №5 по Ново-Савиновскому судебному району города Казани Республики Татарстан.

  Мировой судья (подпись)
  Копия верна.
  Мировой судья

                                     Гафиева Р.М.
  Постановление вступило в законную силу «___»___________________ 2022 года
  Мировой судья

                                                Гафиева Р.М.